ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.08.2022 г.                                                       № 736

г. Красноуфимск

Об установлении особого противопожарного режима на территории

городского округа Красноуфимск

В связи с прогнозируемой чрезвычайной опасностью в лесах городского

округа Красноуфимск (5 класс горимости леса по региональной шкале), в целях

предотвращения гибели людей, для сохранности городских лесов, муниципального

имущества и имущества физических и юридических лиц, в соответствии с

Федеральными законами от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении Правил

противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Свердловской

области от 15.07.2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на

территории Свердловской области», на основании решения Комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности городского округа Красноуфимск от 10.02.2022г., руководствуясь ст.

28, 48 Устава  городского округа Красноуфимск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить на территории городского округа Красноуфимск особый

противопожарный режим с 11 августа 2022 года по 28 августа 2022 года.

2.  Запретить в период действия особого противопожарного режима на

территории городского округа Красноуфимск использование открытого огня,

сжигание мусора, сухой травянистой растительности, порубочных остатков,

разведение костров (в том числе в металлических емкостях, бочках, баках, мангалах

и других приспособлениях), проведение пожароопасных работ на землях лесного

фонда, землях сельскохозяйственного назначения, землях населенных пунктов,

землях промышленности, энергетики, транспорта, связи и землях иного

специального назначения.

3. Ограничить пребывание граждан и проведение массовых мероприятий

на территории городских лесов городского округа Красноуфимск.

4.  Директору Красноуфимского МКУ «Служба единого заказчика»

Кожакину О.В.:

4.1. Организовать разработку информационных материалов для жителей

городского округа Красноуфимск, содержащих приближенные к местным условиям

рекомендации по профилактике пожаров и действиям граждан в случае

возникновения пожара.

4.2.  Организовать размещение в СМИ информационных материалов по

профилактике пожаров в жилом секторе и лесах.

4.3. Обеспечить ежедневную координацию работы контрольно-патрульных

групп, осуществляющих данную работу по договору.

5.  Начальнику Пудлинговского территориального отдела Карымову Д.Р.:

5.1.    Организовать выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности на территории Пудлинговского территориального отдела.

5.2. Провести проверку готовности к тушению пожаров имеющегося

формирования добровольной пожарной охраны, пожарной и приспособленной для

тушения пожаров техники.

5.3.  Провести с привлечением членов добровольной пожарной команды

разъяснительную работу с населением по соблюдению правил пожарной

безопасности, по недопущению сжигания мусора и порядку действий в случае

возникновения пожара.

6.  Рекомендовать жителям городского округа Красноуфимск:

6.1.  Строго соблюдать меры пожарной безопасности в быту.

6.2.  Проверить исправность отопительных печей, дымоходов печей,

состояние и исправность электропроводки.

6.3.  Исключить топку печей в жилых домах и банях при температуре воздуха

на улице свыше +29°С.

6.4.  В частном жилом секторе установить металлические бочки с водой,

объемом не менее 200 литров, для возможного использования воды при тушении

пожара.

 7.  Рекомендовать руководителям предприятий и организаций,

расположенных на территории городского округа Красноуфимск, независимо от

организационно-правовой формы:

 7.1.  Усилить контроль за соблюдением противопожарного режима на

закрепленных территориях.

 7.2.  Обеспечить поддержание в исправном состоянии пожарных гидрантов,

других источников противопожарного водоснабжения и свободный подъезд к ним.

 7.3.  Проверить готовность к применению для тушения пожаров имеющейся

техники и исправность систем пожарной сигнализации.

 8.  Отделу общественной безопасности Администрации городского округа

Красноуфимск организовать эффективное межведомственное взаимодействие

субъектов профилактики в проведении мероприятий по предупреждению лесных и

иных ландшафтных пожаров.

9.  Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и на официальном сайте

городского округа Красноуфимск.

10.  Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его

официального опубликования.

11.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы городского округа Красноуфимск Рязанова Д.В.

Глава городского округа Красноуфимск                                                     М.А. Конев